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Ahoj kamaráti! 

 

Zimné prázdniny skončili, prišiel január, obdobie polročného vysvedčenia. Redakčná 

rada vám prináša tretie číslo Školského časopisu 705. Nesie sa v snehovom duchu. 

Prinášame zaujímavosti za mesiac január – február 2013. Napr. fotografie z návštevy 

materskej školy. Vyhodnotenie súťaží: školské kolo v prednese poézie a prózy; biblická 

olympiáda; matematická pytagoriáda; súťaž o futbalovú loptu. Vo februári je i sviatok          

sv. Valentína. Dozviete sa o jeho živote, čo symbolizuje Valentín vo svete. Pozornosti 

neunikne rozhovor s pánom učiteľom Vladkom Švancárom. V CZŠ sú talentovaní maliari, 

maliarky. Bravúrne sa zhostili tematiky zimných športov. Piatačikovia prispeli nonsensovými 

básňami. Na požiadanie čitateľov prinášame viac školských trapasov a vtipov. V zimnom 

čísle nájdete veľa zábavy.  
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Správičky 

našej 

školičky 

 
 

 

 

 

 

Január: 

 

Polročné vysvedčenie 

 

8. 1. 2013 – nástup do školy po zimných prázdninách 

návšteva v poľskej družobnej škole Leśna12. 1. 2013 –  

16. 1. 2013 – materská škola na pôde CZŠ 

17. 1. 2013 – zápis žiakov do prvého ročníka 

17. 1. 2013 – svätá omša 

28. 1. 2013 – polročná klasifikačná porada 

31. 1. 2013 – svätá omša  

31. 1. 2013 – školské kolo v prednese poézie a prózy 

31. 1. 2013 – polročné vysvedčenie 

 

Február: 

 

1. 2. 2013 – polročné prázdniny 

4. 2. 2013 – Ja som malý remeselník – hudobné predstavenie 

         v Kultúrnom dome Raková 

6. 2. 2013 – školské kolo biblickej olympiády 

8. 2. 2013 – karneval, diskotéka 

7. – 14. 2. 2013 – vyhodnotenie súťaže o futbalovú loptu 

11. – 15. 2. 2013 – lyžiarsky výcvik VII. A 

14. 2. 2013 – sv. Valentín  

20. 2. 2013 – Krása slova – spádové kolo v prednese poézie 

          a prózy v Turzovke 
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Materská škola 

z Rakovej na pôde CZŠ 
 

(16. január 2013) 
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Školské kolo v prednese poézie a prózy 

šk. r. 2012/2013 
 

(31. január 2013) 

 

 

I. kategória: 

 
Poézia:  

1. miesto: neudelené 

2. miesto: Aneta Majáková II. A ─ Strapatý Peťo, štebotavá Líza a ukradnutá mrkva 

                 Vanesa Stáňavová IV. A ─ O dvanástich mesiačikoch (T. Mešťanová) 

3. miesto: Lenka Zajacová III. A ─ Svadba (Ľ. Podjavorinská) 

Próza: 

 1. miesto: Denisa Zárodňanská III. A ─ Slon Tonko (J. Pavlovič) 

 2. miesto: ő  Kristína Hlušková IV. A ─ Zvláštny priateľ (Irmatraut Fr se-Scheerová)

 3. miesto: Klára Bednáriková III. A ─ Heidi a cirkus (Mária-José Mauryová) 

 

 

II. kategória: 

 
Poézia:  

1. miesto: Simona Lysková V. A ─ Farby (J. Humeníková) 

2. miesto: Mária Golisová V. A ─ Mlynček (M. Rúfus) 

3. miesto: Nina Zajacová VI. A ─ Vŕba (K. J. Erben) 

Próza: 

 1. miesto: ő  Lucia Honíšková VI. A ─ Útek nie je riešením (Irmatraut Fr se-Scheerová)

 2. miesto: Viktória Kajánková V. A ─ Vták Nožniciak (J. Navrátil) 

 3. miesto: Ján Házy VII. A ─ U strýca Zahrušku (V. Šikula) 

 

 

III. kategória: 

 
Poézia:  

1. miesto: Eva Golisová IX. A ─ Moja rodná (J. Kostra) 

2. miesto: Jozef Golis VIII. A ─ Vianoce u nás (J. Haranta) 

3. miesto: Magdaléna Zbončáková VIII. A ─ Panna z rosy počatá (M. Rúfus) 

Próza: 

 1. miesto: Patrik Honíšek IX. A ─ Normálny cvok (P. Holka) 

 2. miesto: Monika Zvercová IX. A ─ Akvárium (D. Hevier) 

 3. miesto: Klára Ľuptovcová VIII. A ─ Petrova Čapica (P. Dobšinský) 

 

 

 Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvých miestach, postupujú do spádového kola –        

Krása slova (20. 2. 2013 − Turzovka). 
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V čom sme dobrí... 
 

 

Pytagoriáda z matematiky 

KATEGÓRIA P3: 

Meno a priezvisko Body za úlohy Body za čas 

Andrej Tatarka 11 5 

Juraj Serafín 12 3 

Lenka Zajacová 10 4 

Denisa Zarodňanová 10 3 

Andrea Zvercová 10 1 

  
KATEGÓRIA P4: 

Meno a priezvisko Body za úlohy Body za čas 

Filip Špita 12 6 

Michal Šurík 10 8 

Natália Krčmáriková 11 5 

Adam Tvrdý 10 5 

  
KATEGÓRIA P5: 

Meno a priezvisko Body za úlohy Body za čas 

Natália Hrubá 10 10 

Lucia Durajová 10 5 

  
KATEGÓRIA P6: 

Meno a priezvisko Body za úlohy Body za čas 

Nina Zajacová 10 7 

Adam Zbončák 10 7 

  

 

 

 

 

Biblická olympiáda ─ školské kolo (6. február 2013) 

 
CZŠ sa prihlásila do súťaže Biblická olympiáda v rámci škôl Žilinskej diecézy 

(www.dkuza.sk). Vyhlasovateľom súťaže je MŠVV a ŠSR a spoluvyhlasovateľom je KBS 

SR. 

 

1. miesto: Patrik Honíšek, IX. A 

2. miesto: Adela Chovaniaková, VII. A 

3. miesto: Monika Zvercová, IX. A 

4. miesto: Nina Zajacová, VI. A 

5. miesto: Lucia Honíšková, VI. A 

  

 

 

http://www.dkuza.sk/
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Súťaž o futbalovú loptu 
 

Prinášame vám vyhodnotenie výsledkov súťaže o futbalovú loptu. Súťaž organizoval 

Redakčný krúžok, ktorý vydáva Školský časopis 705. Ceny darovala J. S.  

stupeň žiakov CZŠ: Výtvarná práca. Téma: Zima.; II. stupeň Hodnotili sa dve kategórie: (I. 

žiakov CZŠ: Literárne dielo. Žáner: poviedka. Téma: Zima, Vianoce.) 

 

Výtvarné práce:    Literárne práce: 

     

1. miesto: Vanesa Stráňavová IV. A  1. miesto: neudelené 

2. miesto: Aneta Majáková II. A  2. miesto: Nina Zajacová VI. A 

3. miesto: Denisa Zárodňanská III. A 3. miesto: Marianna Kultánová VIII. A  

        

I. miesto       II. miesto  

   

Vanesa Stráňanová IV. A     Aneta Majáková II. A 

III. miesto 

 

Denisa Zárodňanská III. A 
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Vianočný stromček 
 

Bol raz jeden malý stromček. 

Rástol v tom najkrajšom lese, aký si 

neviete ani predstaviť. Vždy večer si 

stromy šepkali príbehy o stromoch, 

ktoré už nikto nikdy nevidel. 

Vravievalo sa, že vždy, keď napadne 

sneh, ľudia zotnú niekoľko stromov.  

V blízkej dedine, neďaleko 

lesa, žila chudobná rodinka. Mama, 

otec a dve deti. Na Vianoce si želali 

veľký stromček. Tešili sa naňho celý 

rok. A tak sa otec rozhodol, že urobí 

deťom radosť. Zašiel                        

do lesa. Prechádzal sa dlho. Premýšľal na Vianocami. Zrazu sa mu pred očami objavil 

prenádherný stromček. Ten sa zľakol. Tušil nebezpečenstvo. Hľadel na kamarátov. Ale oni 

iba stáli, akoby sa im korene zapustili do zeme. Nik sa nezmohol na slovo. Nastala osudná 

chvíľa. Stromček sa posledný raz obzrel. Zacítil ostrie pílky. Omdlel.  

Prebral sa na neznámom mieste. Bola tam tma. Žiaden otvor, okienko, ba ani ten 

najmenší šum. Poobzeral sa okolo seba. Domnieval sa, že bude asi v „dome“, o ktorom počul 

od kamarátov v lese. Triasol sa. Ticho vládlo celým priestorom. Do pivnice prišiel otec. 

Zobral stromček a nášho priateľa náhle osvietilo prudké svetlo. Keď otvoril oči, uvidel ľudí. 

Tešili sa. Aj on pocítil neopísateľnú radosť. 

Postavili ho uprostred izby. Deti naň začali vešať stužky, banky, reťaze. Na vrchol 

prišla veľká hviezda. Ožiarila celú miestnosť. Skromná izba sa zmenila na kráľovské sídlo. 

Z rozhovorov v rodine stromček zistil, že sú Vianoce. Večer si všetci sadli k stolu. Začali jesť. 

Na tvárach prekvitala radosť. Už sa stmievalo. Stromček bol unavený. Zaspal. Zobudil ho až 

smiech detí. Nevedel, prečo tak jasajú, až pokým sa nepoobzeral. Darčeky! Stromček pocítil 

šťastie. Všetci spopod neho vyberali dary. Navzájom sa obdarovávali. Bol hrdý, že môže byť 

vianočným stromčekom. Tešil sa, ako všetko porozpráva svojim kamarátom. Radosť sa 

zmenila na smútok. Veď on sa už nikdy nevráti! Ako stromy z príbehov!  

Po čase stromček odzdobili. Otec ho zaniesol opäť do tmavej pivnice. Zostal sám, 

opustený. Pomaly začal opŕchať. Prial si, aby ešte aspoň raz mohol vidieť rodinku šťastnú. 

Zaradovať sa s nimi. V slzách prežil niekoľko dní. Už si myslel, že naňho zabudli. Vtom prišli 

deti. Spolu s otcom zobrali stromček na zvláštne miesto. Na stenách viseli dláta a pílky. 

Stromček si myslel, že je s ním koniec. Položili ho na zem. Pustili sa do práce. Keď skončili, 

všetci boli spokojní. Zo stromčeka sa stalo krásne kŕmidlo pre vtáčiky.  

V nedeľu sa vybrali na prechádzku do lesa. Kŕmidlo zavesili na strom. Nasypali doň 

zrniečka. Šťastne sa pozerali, ako vtáci zobú potravu. Srdcia naplnila radosť. Každý týždeň sa 

sem vracali. 

Raz sa prihovorilo stromom: ,,Ahojte kamoši, spoznávate ma?“ Stromy sa s údivom 

pozreli. ,,No to nie je možné!“ vykríkol jeden zo stromov. ,,Veď ty si ten strom, ktorý       

pred rokom vyťali.“ ,,Áno!“ odpovedal. ,,Aké to tam je?“ spýtali sa naraz. ,,Úžasné. To 

musíte zažiť!“ Kŕmidlo im porozprávalo príbeh o Vianociach.   
 

 

Nina Zajacová 

VI. A 

 

Mária Hanuláková VII. A 
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Zimná prechádzka 
 
              Keď večer začal padať súmrak, obloha sa zatiahla. Zafúkal vietor. Bol silný a studený. Prihnal 

so sebou veľké, ťažké mračná. Z nich sa sypali malé nádherné snehové vločky. 

               Tak ohlásila príchod pani Zima. Ráno bolo prekrásne. Krajina sa zahalila do bieleho rúcha. 

Všetko prikryla bielou perinou. Stromy dostali nádherné šaty. Všetky polia, lúky či každý kopec, 

potôčik i konárik bol ozdobený perleťovou výzdobou. Vietor sa hral so snehovými vločkami, ktoré 

veselo tancovali. Pomaličky tíchol. Občas aj zubaté slniečko preblesklo. Lúče pohladili krajinu.        

No začalo mrznúť. Potôčik bol miestami zahalený bielou plachtou. Mrazom sa na ňom začala vytvárať 

tenká vrstva ľadu. Mráz bol studený, veľmi štipľavý. Sneh začal pod nohami nádherne vŕzgať.  

               Vonku to začalo ožívať. Všetky deti z našej ulice, keď uvideli toľkú nádheru, vybrali sa 

užívať si zimné radovánky. Mnohé si zobrali lyže. Iné ťahali za sebou sánky. Niektoré skúšali stavať 

snehuliakov. Na stavbu bol príliš sypký sneh. Deti sa medzi sebou guľovali. Veľmi im to nešlo, a tak 

sa váľali v snehu. Šmýkali sa na ľade. Nehybné ticho cukrovej krajiny prerušil džavot, krik a smiech 

drobcov. 

               Aj ja teda volám kamarátke Nine: ,,Poď ideme von, stetneme sa u mňa pri dome.“ Rýchlo 

som sa teplo obliekla. Zobala som vôcku pre psíka Lakyho. Zakričala som: ,,Spachtoš, poď, aj my 

ideme na prechádzku!!“ 

             Veselo ku mne pribehol. Už aj Nina čakala vonku. ,,Čau Nina!“  pozdravili sme sa. 

A tak ideme všetci traja do krásneho zasneženého lesa. V lese bolo ticho a nádherne. 

,,Pani Zima veru nešetrila nádielkou snehu.“ hovorím nahlas a pozerám na Ninu. Na krajinu bol 

očarujúci pohľad. Avšak mnohé lesné zvieratká stratili potravu. Medvede nie, tie sa už dávno uložili  

na dlhý zimný spánok. Niektoré vtáčiky odleteli do teplých krajín. A niektorým dávame potravu        

do kŕmidla na stromy v záhrade. Chrobáčiky tiež dávno spia. Srnky sú veľmi hladné. Všetká ich 

potrava ostala pod snehom. 

              Ako tak kráčame všetci traja po zasneženom chodníku, v diaľke zbadáme ustráchanú uzimenú 

srnku. ,,Zostaňme stáť.“ šepkám Nine. Ukazujem: ,,PSST!!“ Lakymu hovorím: ,,Tichoo...“ To, aby 

nebrechal. Srnka sa na nás nemo pozrela. Chvíľu postála. Zrazu sa stratila v hustom lese. Pokračujeme 

ďalej. Cestička je rovná. Dobre sa nám kráča. Prišli sme až ku kŕmidlu. Bol plný sena pre zvieratká   

na zimu. Pokračovali sme ďalej. Opäť sme našli kŕmidlo pre srnky. Pomaly sme sa vracali domov, ale 

opačnou cestičkou. Obdivovali sme zimnú nádheru. Chodník bol strmší. Sneh nám vŕzgal pod nohami.  

              Tu sa šmyknem a už aj ležím na zemi. Nina sa tiež hodila do snehu. Začali sme sa smiať. 

Zakričali sme obidve naraz: ,,Ideme sa guľovať!!“ Laky veselo skáče okolo nás. Po chvíli, biele ako 

snehuliaky, sme sa oprášili zo snehu a pobrali sme sa ďalej. 

              Začalo nám byť troška zima. Ako schádzame chodníčkom, uvideli sme deti na našej ulici. 

Bolo ich tam oveľa menej, ako keď sme odchádzali do lesa. Niektoré sa už vrátili domov. Mráz 

začínal čoraz viac priťahovať. Ešte prebehneme okolo potôčika. Počuli sme len slabý žblnkot vody 

spod ľadu. Laky chcel skočiť do vody. Nedovolila som mu. Len kúsok a sme doma. Rozlúčim sa         

s Ninou, ktorá má domov naskok. ,,Maj sa Nina, tak potom zajtra.“ hovorím. ,,Čau.“ odpovie.  

              Prebehnem kúsok po ceste. Som doma. Lakyho zatvorím do ohrady k búde. Do pivnice 

zabehnem pohľadať šupky zo zemiakov a 

staré jablká pre srnky. Každú zimu, keď napadne sneh, nachystáme srnkám takúto potravu. Aby mali 

niečo pod zub. Tie k nám potom vždy prídu blízko do záhrady. Obdivujem ich cez oblok. A náš Laky, 

ten si na ne zvykol. Už ani nešteká. 

             Naša prechádzka sa nám dnes vydarila. Veľmi sme si užili snehu, čestvého vzduchu. Večer 

som zaspala ani neviem ako. Bola som unavená a spokojná. Veľmi sa teším na ďalšie prechádzky. 

 

 

Marianna Kultánová 

VIII. A 
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Patrón: zaľúbených, snúbencov, mladomanželov 

Emblém: berla, palma 

Pôvod mena: zdravý, silný, mohutný 

 

 

              Každý rok, 14. februára, má sviatok Valentín. Je to deň, kedy majú k sebe ľudia bližšie. Dávajú 

si najavo, že im na druhých záleží. Nehľadaj však pôvod tohto sviatku v USA, v Nemecku či v inej 

krajine, ale v histórii. Život svätého Valentína je tak trochu tajomný. Zomrel v roku 269. Potom bol 

vyhlásený za svätého. Koluje o ňom celý rad legiend. Počas svojho života pôsobil ako kňaz za vlády 

cisára Claudia II. Gothica.  

              Čo tvrdili kresťania – kresťanská legenda tvrdí, že cisár Claudius II. bol veľmi bojovný typ 

panovníka. Rimania v tom čase neustále na jeho príkaz bojovali. Čím ďalej menej mužom sa chcelo       

do vojny odchádzať. Ženatí Rimania neradi opúšťali svoje rodiny. Tí mladší nechceli odchádzať od žien, 

ktoré ľúbili. Rímsky cisár Claudius bol presvedčený, že ženatí vojaci nie sú dobrými vojakmi. Tak vydal 

dekrét, ktorý svadby zakazoval. Kňaz − Valentín však aj po vydaní dekrétu zamilované dvojice tajne 

sobášil, za čo bol uväznený a odsúdený na smrť. Trest bol vykonaný 14. februára roku 296 nášho 

letopočtu. Legenda ešte dodáva, že pred popravou stihol napísať krásny list istej žene − prvé valentínske 

prianie.  

 

              Čo tvrdili pohania – podľa pohanskej legendy bol Valentín veľmi cnostný, čestný a múdry muž. 

Žil starom Ríme. Raz si ho zavolal cisár, nešetril chválou. Zároveň priznal, že ho mrzí, ak verí poverám 

(mal na mysli kresťanstvo). Cisár dal Valentína strážiť strážcovi, ktorý mal veľmi krásnu dcéru. Bola 

slepá. Valentín sa modlil za navrátenie jej zraku. Zázrak sa naozaj stal. Dievčine sa zrak vrátil.                

O zázračnom uzdravení hovoril celý Rím. Pohania však odmietli uveriť. Valentína odviedli, za mestom 

mu odťali hlavu. Napriek tomu sa sv. Valentín stal patrónom čistej a oddanej lásky.  

 

           Valentín vo svete:  

           Anglicko − ľudia sú presvedčení, že 14. februára si vtáky vyberali svojich partnerov. Najmä 

holuby a holubice sú známe tým, že zostávajú celý život len s jedným partnerom, podobne ako labute. 

Preto sú holuby používané ako symbol vernosti.  

 

           Škótsko – každý rok usporadúvajú festival, na ktorom si mladí ľudia losujú z klobúka meno 

svojho Valentína alebo Valentínky, s ktorou majú pretancovať nasledujúci večer. Podľa škótskeho zvyku 

sa ich Valentínom či Valentínkou stane prvý človek, do ktorého v ten deň náhodou narazia na ulici.  

 

          Spojené štáty americké – prvé valentínske prianie bolo vyrobené v 19. storočí. Priania sa maľovali 

ručne na papieri zo zámoria, zdobili sa ornamentmi, korálkami, sušenými kvetmi, rôznymi bobuľami či 

semienkami.  

  

          Taliansko – za starých čias sa mladí ľudia zhromažďovali v zelených parkoch, počúvali hudbu, 

čítali si básne a prechádzali sa.  
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 Rozhovor s pánom učiteľom

 Vladkom Švancárom

 
1. Koľko máte rokov?  

38 

2. Koľko máte detí? 

2 

3. Chceli by ste mať ešte nejaké? 

áno 

4. Aké mená sa Vám páčia? 

Tamara, Filip 

5. Čím ste chceli byť v detstve? Teraz? 

rušňovodič, letec, elektrikár; učiteľ 

6. Kde ste študovali? 

ZŠ Svrčinovec 1. – 8. ročník 

SOŠ Záhorie 

Univerzita J. A. Komenského 

7. Čomu by ste sa chceli venovať?  

jazyky 

8. Ako trávite voľný čas? 

šport, rodina, knihy 

9. Koľko rokov učíte na CZŠ? 

15 rokov 

10. Aký adrenalínový šport by ste skúsili? 

skok z padáka 

11. Riadite sa nejakým heslom? 

Áno. Vďaka Božej milosti som tým, čím som.  

12. Aký máte najradšej film, hudbu, knihu? 

film: Kólia 

hudba: všetko, čo sa dá počúvať 

kniha: Chatrč 

13. Aká je vaša obľúbená farba, zviera? 

zelená; pes, ryby 

14. Kvety, číslo, šport, jedlo, ročné obdobie? 

ruže; 7; bicyklovanie, plávanie; hranolky, syr, Tatárka; každé 

15. Ste spokojný so žiakmi a so školou? 

áno  

16. Kam by ste išli na dovolenku?  
Nový Zéland 

 

Ďakujeme Vám za rozhovor! 

 

Lucia Honíšková VI. A 

Nina Zajacová  VI. A 
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Pranostiky 

 

Január 

 
 Ak je január jasný, bude veľa ovocia. 

 Ak v januári sneží alebo prší, bude zlá úroda. 

 Ako na Nový rok, tak po celý rok. 

 Aký január, taký jún. 

 Biely január, zelený máj, plné paty (stodoly) a stajne, dobre je na gazdovskom dvore. 

 Čo január zazelená, to máj spáli. 

 Čo január zmeškal, február doháňa. 

 Dážď, keď nesie január, neteší sa hospodár. 

 Január studený, marec teplý. 

 Trojkráľovú zimu vlk nezožerie. 

 Na Dalibora sa začína pravá zima. 

 Keď sa na Vincenta vták na koľaji vody napije, ten rok mnoho vína sľubuje. 

 Januárové dažde, siatinám nešťastie. 

 Keď vlci a líšky v januári vyjú, to znamená tuhú zimu. 

 

Február 

 
 Na sv. Blažeja kamienok sa ohrieva. 

 Na sv. Valentína zima siliť sa počína. 

 Svätá Agáta na sneh býva bohatá. 

 Plačlivá Dorota omrzlá robota. 

 Svätý Radko ─ na poli hladko. 

 Chotár v kožuchu, veď mu ho Matej vyzlečie. 

 Ak na Hromnice mrzne, bude dobré leto. 

 Ak február muchy vymámi, marec ich podlávi. 

 Ak je február mierny, je jarný čas potom biedny. 

 Ak je prvý fašiangový deň pekný, budú pekné aj prvé jariny. 

 Ak sa cez február zima nevysilí, nuž nám i Veľká noc bude v zimnej chvíli. 

 Ak sa mačka vo februári vyhrieva na slnci, tak sa v marci bude vyhrievať pri peci. 

 Ak vo februári nalapané vtáčky sú tučné, to znamená ešte sneh a zimu. 

 Biely február pole silí. 

 Čo január zameškal, to február doháňa. 

 Februárové slnko je falošné. 

 Keď je suchý február, je mokrý august. 

 Keď je vo februári mokro, v auguste je sucho. 

 Keď sa končí február severným vetrom, dobre sa darí žencom. 

 Keď severák vo februári neduje, potom v apríli strechy rozduchuje. 

 Keď v tomto mesiaci Mliečna cesta na nebi jasná, budúci rok bude hojný. 

 Keď vo februári škovránok spieva, bude aj v apríli zima. 

http://sk.wikiquote.org/wiki/Vianoce
http://sk.wikiquote.org/wiki/Sv._Bla%C5%BEej
http://sk.wikiquote.org/wiki/Kame%C5%88
http://sk.wikiquote.org/wiki/Sv._Valent%C3%ADn
http://sk.wikiquote.org/wiki/Zima
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Osobnosti 

Kysúc 

 

 
 

Peter Jilemnický 

Peter Jilemnický bol 

slovenský spisovateľ, novinár a učiteľ. 

Narodil sa v Letohrade v roku 1901            

v rodine rušňovodiča. Mal  dvoch 

súrodencov. Vzdelával sa na meštianskej 

škole v Kyšperku a v Červenej Vode. 

Pokračoval na Strednej poľnohospodárskej 

škole v Chrudimi. Maturoval                    

na učiteľskom ústave v Leviciach. Dva 

roky študoval aj v Štátnom ústave 

žurnalistiky v Moskve. Strávil niekoľko 

mesiacov v obci Lednické Rovne, kde 

dokončil dielo Kompas v nás. Po ukončení 

štúdia pracoval ako učiteľ v Česku a        

na Slovensku (Čadca, Svrčinovec). V roku 

1945 nastúpil na Povereníctvo školstva a 

osvety ako vedúci oddelenia pre deti a 

mládež. Roku 1947 bol vymenovaný        

za stáleho delegáta Slovenského výboru 

v Belehrade. V roku 1948 sa stal 

kultúrnym atašé Česko-slovenského 

veľvyslanectva v Moskve. Zomrel 19. 

mája 1949. 

Tvorba napr.: Víťazný pád, 

Kompas v nás, Pole neorané, Kus cukru. 

Peter Holka sa narodil         

22. augusta 1950 v Považskej Bystrici. 

Známy publicista, spisovateľ. Detstvo 

strávil v Púchove, v Čadci. Študoval        

na Strednej priemyselnej škole strojníckej 

v Dubnici nad Váhom. Pracoval ako 

novinár vo viacerých redakciách.        

Popri zamestnaniu vyštudoval politológiu. 

Neskôr sa stal redaktorom okresných novín 

Kysuce. V Bratislave pôsobil ako redaktor 

kultúrnej rubriky, šéfredaktor Literárneho 

týždenníka. V súčasnosti pracuje v redakcii 

Učiteľských novín. Prispieva napr.         

do: Pravda; Slovenské pohľady; Dotyky. 

Prevažná časť Holkovej tvorby je            

pre mládež.  

Tvorba napr.: Prekliatie, Sen o sne, 

Modrý anjel, Reťaz, Noc ešte trvá, Leto   

na furmanskom koni, Výhľad zo zvonice, 

Škára, Normálny cvok. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Peter Holka
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Práce našich piatačikov 
 

 Žiaci pod vedením p. uč. Hudekovej vytvorili na hodinách výtvarnej výchovy pekné 

práce svätcov.  

  

          

    Natália Hrubá V. A        Andrej Korchan V. A          Marieta Ľuptovcová V. A 

 

 

           

Miloš Skotnický V. A        Mária Golisová V. A            Lucia Durajová V. A 
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              Nina Zajacová  VI. A            Natália Zemaníková VI. A

                

            Lucia Honíšková VI. A    Nikola Bialoňová VI. A           Adam Zbončák VI. A 

 

                      

       Adriána Maslíková VI. A            Dominika Heglasová VI. A 
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     Veronika Kuffová VII. A 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

Lucia Kormancová VII. A 

 

 

 

      Alžbeta Tvrdá VII. A 
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Mladí autori... 

Nonsens v tvorbe piatakov. 

  

 

Svet nezmyslov 
 
Išiel som na kopec,  

našiel som tam veniec. 

Bol celý biely, 

kvety z neho čneli. 

Vzal som ho do ruky, 

voňali v ňom celé lúky. 

Vôkol štebotal slávik, 

vtom odtrhol sa gombík. 

Zohol som sa poň, 

na lúke objavil sa kôň. 

Bol to koník vraný, 

vôkol lietali vrany. 

Prišiel som domov, 

unavený ľahol 

plný detských dojmov. 

Na spánok mesiac doľahol. 

 

Tobiáš Remeš  

V. A 

 

 

 

 
 

      Veronika Mesarošová VIII. A 

 
 

 

                             
 

 

 
            Natália Kučová VIII. A 

 

Zelená skala  
                                                                                                                                       

Na tej skale zelenej, 

pri tej riečke červenej. 

Pásla sa tam rybička, 

zniesla tam dve vajíčka. 

 

Prišiel ku nej vetrík, 

požičal jej svetrík. 

Nech tichučko zaveje  

a vajíčka zohreje. 

 

Večer už  z nich vyskočili  

a hneď riečku preskočili. 

Kozičky a barani, 

a neboli s rohami. 

 

Simona Lysková  

V. A 

 

Samé chyby 
 

Na nebi lietali ryby. 

Po zemi chodil mrak. 

V škole opravoval bocian chyby. 

A v obchode predával drak. 

 

V búde nám štekala mačka,  

pes naháňal myši. 

Jedlo nám chladila práčka 

a chladnička nám prádlo suší. 

 

Terézia Kormancová 

V. A 
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Školský klub detí CZŠ 

 

 

  

Lenka Zajacová III. A 

    

     Lenka Zajacová III. A        Alžbeta Ligocká III. A 

    

      Alžbeta Vyšlanová I. A      Patrícia Gavlasová II. A 
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Šikovné ručičky 

Šperkovnica 

Materiál: 

 krabičky od krému 

 temperové farby  

 špongia  

 malý štetec 

 ceruzka  

 bezfarebný lak 

 

Postup: 

 Krabičky dôkladne umyjeme 

a necháme vysušiť. Hubkou nanesieme 

podkladovú farbu.  

Ceruzkou nakreslíme vzor. Pomocou 

tenkého štetca ho obtiahneme. Môžeme aj 

vybodkovať alebo obtiahnuť jednou 

plynulou líniou. Nakoniec šperkovnicu 

dvakrát prestriekame bezfarebným lakom.  

 

 

 

 
 

 

 

Krokodílik z korálok 

 

     

Materiál: 

 medený drôtik 

 malé korálky 

 nožnice 

 

Postup: 

Korálky navliekame podľa návodu. 

Navlečieme prvé, potom cez ne 

prevlečieme druhú stranu drôtika. Takto to 

robíme stále a nezabúdame striedať 

navlečené riadky korálok raz hore, raz 

dole. Ukončíme slučkou, aby sa dal 

zavesiť.     
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Pre maškrtné jazýčky 
 

Muffiny 

 

 
 

Prísady: 

 

 250 g hladkej múky 

 2 lyžičky prášku do pečiva 

 ½ lyžičky sódy bikarbóny  

 175 g cukru 

 1 lyžička vanilínového cukru 

 2 lyžice kakaa 

 250 ml mlieka 

 90 ml oleja 

 1 vajce  

 150 g horkej čokolády posekanej  

na kúsky 

 veľké košíčky 

 

Postup: 

Zmiešame suché prísady, do nich 

pridáme mokré, všetko zamiešame.         

Do košíčkov dávame 2 lyžice zmesi. 

Povrch môžeme posypať kúskami 

čokolády. Pečieme 20 – 25 min. pri teplote 

180 
0
C.   

Poznámka: Ak chceme mať biele 

muffiny, nedávame kakao. Ak chceme mať 

mramorové, zmiešame bielu aj čiernu 

zmes.  

Olejová bábovka 

Prísady: 

 4 vajcia 

 200 g práškového cukru 

 1 vanilínový cukor 

 1 dl oleja 

 1 dl vody 

 200 g polohrubej múky 

 1 prášok do pečiva 

 2 pl kakaa 

 20 g tuku Hery  

 jemne nastrúhanú strúhanku 

 

Postup: 

Vymiešame žĺtky s cukrom. Pridáme 

olej, vodu, tuhý sneh z bielkov a múku,         

do ktorej sme pridali prášok do pečiva. 

Polovicu cesta zafarbíme kakaom. Formu 

vytrieme Herou. Vysypeme strúhankou.        

Do formy dáme najprv bledú hmotu, potom 

tmavú. Pečieme v dobre vyhriatej  rúre 5 ─ 7 

min. Pomaly dopekáme  pri 200 °C 40 min. 

Formu vyberieme na mokrú utierku. Necháme 

vychladnúť. Po vyklopení môžete posypať 

cukrom.     
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Omaľovánka 
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Zasmejme sa... 
 

Rozprávajú sa dve ženy: 

„Predstav si Eržika, náš Deži má iba pol roka a už sedí.“ 

„Nehovor a za čo?“ 

 

Príde Jožo k Ferovi a hovorí mu: 

,,Fero, prečo kľačíš pri počítači, keď hráš hry?“ 

,,Modlím sa.“ 

 

Blondínka dáva inej blondínke hádanku: 

„Má to štyri nohy, je to chlpaté, má to chvost.“ 

„To je pes!“ 

„Ešte som nedopovedala! A šteká to!“ 

„Aha, tak to neviem!“ 

 

Hľadí chemik do skúmavky, pridá prášku trošička a už nemá očičká. 

 

Hrobár kope hrob. Odrazu k nemu pristúpi kostra, sotí ho a hrobár spadne do jamy. 

Kostra sa zasmeje: „Kto druhému jamu kope, sám do nej spadne!“ 

 

Pri záverečnej skúške z chirurgie sa profesor pýta študenta: „Prečo si chirurgovia       

pri operácii dávajú na tvár rúško?“ 

„Aby ich nik nespoznal, ak sa operácia nepodarí.“ 

 

„Z čoho sa vyrábajú ponožky?“ 

„Hmmmmmmmmm!“ 

„Z rýb, lebo po troch dňoch smrdia.“  

 

Po líčku ti steká slza veliká... 

To nie slza, to ti oko vyteká... 

 

,,Mami, smrdí tu mŕtvola. Mami. Mami. Mami!!!!“ 
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Školské trapasy 
 

 

1. Eyebrow? Anglické slovíčko, v slovenčine znamená: obočie. 

Eyebrow: diery na oči.  

2. Ako sa označoval grécky mestský štát? Polis. 

Grécky mestský štát: GMŠ. 

3. Čo je Code civil? Občiansky zákonník, vydal ho Napoleon. 

Code civil: chodiť v civile, žiadna uniforma.   

4. Uveď názov Napoleonovho zákonníka! Code civil. 

Podľa niektorých: Sloboda a sláva; píš ako počuješ. 

5. Čím začala Francúzska buržoázna revolúcia? 
1789 ─ útokom na Bastilu. 

Podľa niektorých: príchodom na Oravu. 

6.  Napíš heslo Francúzskej buržoáznej revolúcie! Heslo: Sloboda, rovnosť, bratstvo. 

 Heslo: Hrdosť, jednota, solidarita. 

7.  Uveď celé meno Stalina! Josif Visarionovič Stalin (vlastným menom Džugašvili). 

 Stalin: Vladimír Hurban Stalin. 

8. Vymenuj 2 závody v ČSR! Závody: Škoda; Baťa. 

 Závody: INA; KIA. 

9. Ako sa volal posledný panovník v Rakúsku-Uhorsku? Karol Habsburský. 

 Panovník: Monte Christo. 

10. Ako začala II. svetová vojna? 1939 ─ Nemecko útočí na Poľsko. 

 Veľmi ľahko. 

11. Kde sa v ľudskom tele nachádza slimák, jablko, bielko? 

 Slimák: v uchu. Slimák: na kapuste. 

 Jablko: v kolene. Jablko: na strome. 

 Bielko: v oku. Bielko: vo vajci. 

12. Vymenuj 3 časti tenkého čreva! Časti: dvanástnik, lačník, bedrovník. 

 Časti: dvanástnik, jedenástnik, desiatnik.  

13. Napíš jedovatú hubu! hríb satan. 

 Huba: šatan. 

14. Uveď názov lišajníka! zemepisník mapovitý. 

 Lišajník: dejepisník mapový. 

15. Vymenuj plodiny pestované v Austrálii! Plodiny: citrusy, bavlník. 

 Plodiny: citrusník. 

16.  Druhy dopravy v Austrálii! Druhy: cestná, železničná, letecká, lodná. 

 Druhy: cestá, železná. 

17. Ako sa volajú pôvodní obyvatelia Nového Zélandu? Obyvatelia: Maori. 

 Obyvatelia: Mongoli. 

 
 

 

 


